
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화유산과

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

문화유산과 15,100,663 10,228,560 4,872,103

국 6,149,241 4,295,141 1,854,100

도 2,528,568 2,497,908 30,660

시 6,422,854 3,435,511 2,987,343

문화재 보존 및 활용 14,166,542 9,567,861 4,598,681

국 6,149,241 4,295,141 1,854,100

도 2,525,268 2,497,908 27,360

시 5,492,033 2,774,812 2,717,221

전통문화 보존 및 전승 14,166,542 9,567,861 4,598,681

국 6,149,241 4,295,141 1,854,100

도 2,525,268 2,497,908 27,360

시 5,492,033 2,774,812 2,717,221

문화재 보존관리 524,460 416,119 108,341

201 일반운영비 305,256 198,256 107,000

01 사무관리비 288,460 181,460 107,000

○순천 국가유산 안내판 정비
97,000 20,000 77,000

○순천 역사문화총서 제작

30,000 0 30,000

301 일반보전금 15,564 14,223 1,341

14 기타보상금 11,714 10,373 1,341

○월평유적 방문자센터 안내 및 해설활동 보
상금 11,714 10,373 1,341

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(총액계상
)

4,306,000 4,120,000 186,000

국 2,996,200 2,866,000 130,200

도 523,920 501,600 22,320

시 785,880 752,400 33,480

401 시설비및부대비 854,000 713,000 141,000

국 589,800 491,100 98,700

도 105,680 88,760 16,920

시 158,520 133,140 25,380

01 시설비 854,000 713,000 141,000

○순천 팔마비-안내판정비
11,000 0 11,000

국 7,700 0 7,700

도 1,320 0 1,320

시 1,980 0 1,980

○순천 송광사-안내판정비
50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 6,000 0 6,000

시 9,000 0 9,000

경정 97,000,000원

원고료(600,000원*20명)+책자(20,000원*900
권)

경정 11,714,000원

11,000,000원*1건

50,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○순천 금둔사지 삼층석탑-안내판정비
20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

○순천향교 대성전 주변정비-안내판정비
60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 7,200 0 7,200

시 10,800 0 10,800

402 민간자본이전 3,452,000 3,407,000 45,000

국 2,406,400 2,374,900 31,500

도 418,240 412,840 5,400

시 627,360 619,260 8,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,452,000 3,407,000 45,000

○국가지정(등록)문화재 보수정비
0 3,407,000 △3,407,000

국 0 2,374,900 △2,374,900

도 0 412,840 △412,840

시 0 619,260 △619,260

○조계산 송광사·선암사 일원-비림 석축 및
배수로 정비 120,000 0 120,000

국 84,000 0 84,000

도 14,400 0 14,400

시 21,600 0 21,600

○조계산 송광사·선암사 일원-천자암 석축
정비 600,000 0 600,000

국 420,000 0 420,000

도 72,000 0 72,000

시 108,000 0 108,000

○대방광불화엄경소 목판-100판 보존처리
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

○대방광불화엄경소 목판 주변 정비-화엄전
정밀안전진단 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 7,200 0 7,200

시 10,800 0 10,800

○순천 송광사-진입교량 신축, 주변 석축 정
비(2차) 707,000 0 707,000

국 494,900 0 494,900

도 84,840 0 84,840

시 127,260 0 127,260

20,000,000원*1건

60,000,000원*1건

경정 0원

120,000,000원*1건

600,000,000원*1건

100,000,000원*1건

60,000,000원*1건

707,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○순천 송광사 목조석가여래삼존상 및 소조16
나한상 일괄-목조석가여래삼존상 및 대좌 보존
처리 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 30,000 0 30,000

시 45,000 0 45,000

○순천 송광사-발굴조사(율원 일원)
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

○순천 정혜사 대웅전 주변정비-대적광전 발
굴조사 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

○순천 동화사 삼층석탑 주변정비-배수체계
정비 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

시 54,000 0 54,000

○대불정여래밀인수증요의제보살만행수능엄
경 권1 주변 정비-보호각 건립(2차)

720,000 0 720,000

국 504,000 0 504,000

도 86,400 0 86,400

시 129,600 0 129,600

○순천향교 대성전-정밀실측기록화
200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

○순천향교 대성전-종합정비계획 수립
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

○순천 송광사 소조 사천왕상 복장유물-보존
처리(2차-헌겁경) 45,000 0 45,000

국 31,500 0 31,500

도 5,400 0 5,400

시 8,100 0 8,100

○순천 동남사 사진기 및 확대기-진열장 제작
설치 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

250,000,000원*1건

100,000,000원*1건

100,000,000원*1건

300,000,000원*1건

720,000,000원*1건

200,000,000원*1건

100,000,000원*1건

45,000,000원*1건

50,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 15,000 0 15,000

도 지정문화재 보수관리 사업 1,792,500 800,000 992,500

도 717,000 800,000 △83,000

시 1,075,500 0 1,075,500

401 시설비및부대비 262,500 0 262,500

도 105,000 0 105,000

시 157,500 0 157,500

01 시설비 262,500 0 262,500

○순천왜성-순천왜성 성곽보수 및 주변정비
250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

○승주 평촌리 이팝나무-유공관 설치, 병해충
방제, 지지대설치, 모니터링 등

12,500 0 12,500

도 5,000 0 5,000

시 7,500 0 7,500

402 민간자본이전 1,530,000 800,000 730,000

도 612,000 800,000 △188,000

시 918,000 0 918,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,530,000 800,000 730,000

○도지정문화재 보수관리사업
0 800,000 △800,000

도 0 800,000 △800,000

○순천 송광사 천자암 목조아미타여래좌상-
천자암 법당보수 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

○선암사 중수비 주변정비-응진당 및 산신각
보수 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

○순천향교-외삼문 보수 및 담장 정비
245,000 0 245,000

도 98,000 0 98,000

시 147,000 0 147,000

○낙안향교-관리사(유림회관) 개축(2-1차)
250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

○순천 정충사-단청 및 사주문 보수
160,000 0 160,000

도 64,000 0 64,000

시 96,000 0 96,000

○향림사-공양간 정밀안전진단
25,000 0 25,000

250,000,000원*1건

12,500,000원*1건

경정 0원

250,000,000원*1건

200,000,000원*1건

245,000,000원*1건

250,000,000원*1건

160,000,000원*1건

25,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

시 15,000 0 15,000

○충무사-주변 담장정비
225,000 0 225,000

도 90,000 0 90,000

시 135,000 0 135,000

○순천 상호정-영모재 및 정려각 보수
175,000 0 175,000

도 70,000 0 70,000

시 105,000 0 105,000

전통문화유산 보수정비 사업 630,000 800,000 △170,000

도 252,000 800,000 △548,000

시 378,000 0 378,000

402 민간자본이전 630,000 800,000 △170,000

도 252,000 800,000 △548,000

시 378,000 0 378,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 630,000 800,000 △170,000

○전통문화유산 보수정비 사업
0 800,000 △800,000

도 0 800,000 △800,000

○송광사 감로암 일심당 단청
250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

○겸천서원 주변정비(2차)
340,000 0 340,000

도 136,000 0 136,000

시 204,000 0 204,000

○도선암 요사채 지붕기와 고르기 및 파손부
교체 등 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

시 24,000 0 24,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 28,000 25,200 2,800

국 14,000 12,600 1,400

시 14,000 12,600 1,400

201 일반운영비 28,000 25,200 2,800

국 14,000 12,600 1,400

시 14,000 12,600 1,400

02 공공운영비 28,000 25,200 2,800

○전통사찰 방재시스템 유지보수
28,000 25,200 2,800

국 14,000 12,600 1,400

시 14,000 12,600 1,400

세계유산 홍보 및 지원 170,500 140,500 30,000

201 일반운영비 155,000 112,500 42,500

225,000,000원*1건

175,000,000원*1건

경정 0원

250,000,000원*1건

340,000,000원*1건

40,000,000원*1건

경정 28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

01 사무관리비 50,000 112,500 △62,500

○(재)한국의갯벌세계유산등재추진단 사무국
운영 0 62,500 △62,500

02 공공운영비 105,000 0 105,000

○(재)한국의갯벌세계유산등재추진단 사무국
운영 62,500 0 62,500

○한국의갯벌 가치확산 및 인식증진사업
42,500 0 42,500

307 민간이전 12,500 25,000 △12,500

02 민간경상사업보조 12,500 25,000 △12,500

○한국의갯벌 가치확산 및 인식증진 사업
12,500 25,000 △12,500

문화유산 야행 프로그램 800,000 799,960 40

국 320,000 320,000 0

도 96,000 96,000 0

시 384,000 383,960 40

202 여비 4,000 3,960 40

국 1,600 1,600 0

도 480 480 0

시 1,920 1,880 40

01 국내여비 4,000 3,960 40

○문화유산 야행 선진지견학 등
4,000 3,960 40

국 1,600 1,600 0

도 480 480 0

시 1,920 1,880 40

문화재 방재시설 유지관리 지원 188,000 188,000 0

국 131,600 131,600 0

시 56,400 56,400 0

307 민간이전 83,940 150,000 △66,060

국 58,758 105,000 △46,242

시 25,182 45,000 △19,818

02 민간경상사업보조 83,940 150,000 △66,060

○문화재 재난방지시설 유지관리(안전관리
용역) 83,940 150,000 △66,060

국 58,758 105,000 △46,242

시 25,182 45,000 △19,818

401 시설비및부대비 99,060 33,000 66,060

국 69,342 23,100 46,242

시 29,718 9,900 19,818

01 시설비 98,060 32,000 66,060

○문화재 재난방지시설 유지관리(긴급보수
등) 98,060 32,000 66,060

국 68,642 22,400 46,242

경정 0원

62,500,000원*1회

42,500,000원*1건

경정 12,500,000원

경정 4,000,000원

경정 83,940,000원

경정 98,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 29,418 9,600 19,818

세계유산 보존관리 지원사업 922,000 922,000 0

국 435,400 435,400 0

도 175,980 194,640 △18,660

시 310,620 291,960 18,660

402 민간자본이전 922,000 922,000 0

국 435,400 435,400 0

도 175,980 194,640 △18,660

시 310,620 291,960 18,660

02 민간자본사업보조(이전재원) 922,000 922,000 0

○세계유산 보존관리 사업 0 622,000 △622,000

국 0 435,400 △435,400

도 0 74,640 △74,640

시 0 111,960 △111,960

○순천 선암사-문화재 안내판 종합정비
150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

○순천 선암사 대웅전-단청기록화 사업
300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

○순천 선암사 일주문-정밀실측 설계용역
72,000 0 72,000

국 50,400 0 50,400

도 6,480 0 6,480

시 15,120 0 15,120

○순천 선암사 대웅전-지붕보수 설계용역
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

문화재 시설 유지관리 315,200 170,200 145,000

401 시설비및부대비 295,000 150,000 145,000

01 시설비 295,000 150,000 145,000

○지정 및 향토문화유산 보수정비 140,000 100,000 40,000

―국가유산 주변 시설 개보수 공사
105,000 65,000 40,000

○세계유산구역 편의시설(화장실) 보수
60,000 0 60,000

○역사문화자원 긴급보수
45,000 0 45,000

세계유산축전 3,000,000 0 3,000,000

경정 0원

150,000,000원*1건

300,000,000원*1건

72,000,000원*1건

100,000,000원*1건

경정 105,000,000원

30,000,000원*2개소

9,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

국 1,500,000 0 1,500,000

도 600,000 0 600,000

시 900,000 0 900,000

202 여비 6,000 0 6,000

01 국내여비 6,000 0 6,000

○세계유산축전 벤치마킹
6,000 0 6,000

307 민간이전 2,994,000 0 2,994,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 600,000 0 600,000

시 894,000 0 894,000

02 민간경상사업보조 2,994,000 0 2,994,000

○2024 세계유산축전 개최
2,994,000 0 2,994,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 600,000 0 600,000

시 894,000 0 894,000

세계유산 잠정목록 연구지원 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 9,000 0 9,000

시 13,500 0 13,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 9,000 0 9,000

시 13,500 0 13,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○세계유산 잠정목록 연구지원사업
45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 9,000 0 9,000

시 13,500 0 13,500

매장문화재 긴급발굴조사 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○순천 성산리 지석묘군 긴급발굴조사
200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

문화재 승격 지원 사업 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

201 일반운영비 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

60,000원*2일*10명*5회

2,994,000,000원*1회

45,000,000원*1건

200,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 13,300 0 13,300

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○순천 임청대 국가지정 보물 승격 학술대회
개최 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

도지정문화유산 긴급보수사업 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○코잇 선교사 가옥 담장 및 배수로관 정비
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

문화유산 기반 조성 567,691 492,491 75,200

도 3,300 0 3,300

시 564,391 492,491 71,900

문화유산기반시설 관리 운영 567,691 492,491 75,200

도 3,300 0 3,300

시 564,391 492,491 71,900

순천 기독교 역사박물관 관리 및 운영 175,930 170,430 5,500

201 일반운영비 102,530 107,330 △4,800

01 사무관리비 64,530 69,330 △4,800

○기독교역사박물관 체험교육 프로그램 운영
15,200 20,000 △4,800

301 일반보전금 4,800 0 4,800

14 기타보상금 4,800 0 4,800

○기독교역사박물관 체험 프로그램 강사수당
4,800 0 4,800

405 자산취득비 8,000 2,500 5,500

01 자산및물품취득비 8,000 2,500 5,500

○기독교역사박물관 전자칠판 구입
5,500 0 5,500

정유재란 역사체험장 관리 및 운영 74,759 43,159 31,600

201 일반운영비 64,600 33,000 31,600

01 사무관리비 43,000 18,000 25,000

○정유재란 역사체험학습장 프로그램 운영
20,000 0 20,000

○정유재란역사체험장 체험물품 제작
5,000 0 5,000

02 공공운영비 21,600 15,000 6,600

○정유재란 역사체험장 전기요금
16,200 9,600 6,600

선비문화체험학습관 운영 131,514 104,414 27,100

19,000,000원*1회

40,000,000원*1건

경정 15,200,000원

40,000원*20회*2강좌*3분기

5,500,000원*1개

20,000,000원*1식

5,000원*200명*5회

경정 16,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 41,568 29,268 12,300

01 사무관리비 29,780 19,280 10,500

○학생예절교실 운영 버스 임차 용역
10,500 0 10,500

02 공공운영비 11,788 9,988 1,800

○전기 사용료 9,600 7,800 1,800

301 일반보전금 34,800 30,000 4,800

14 기타보상금 34,800 30,000 4,800

○선비문화체험학습관 프로그램 강사수당
34,800 30,000 4,800

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○CCTV 설치 8,000 0 8,000

○비상벨 설치 2,000 0 2,000

등록 사립미술관 및 박물관 운영지원사업 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

시 7,700 0 7,700

307 민간이전 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

시 7,700 0 7,700

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

○순천세계수석박물관 운영지원사업
11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

시 7,700 0 7,700

재무활동(문화유산과) 198,222 0 198,222

보전지출 198,222 0 198,222

보전지출 198,222 0 198,222

802 반환금기타 198,222 0 198,222

01 국고보조금반환금 138,022 0 138,022

○2023년 세계유산축전 사업 국비 집행잔액 및
이자 반납 131,723 0 131,723

○2022년 순천 문화재 야행 사업 반납금
6,217 0 6,217

○2022년 전통산사문화재 활용 사업 반납금
82 0 82

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,200 0 60,200

○2022년도 국가지정문화재 보수정비사업 도
비 반납금 59,945 0 59,945

○2022년 마한유적 조사지원 사업 반납금
255 0 255

350,000원*30회

경정 9,600,000원

경정 34,800,000원

1,600,000원*5건

2,000,000원*1개소

11,000,000원*1개소

131,723,000원

6,217,000원

82,000원

59,945,000원

255,000원


